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ABSTRAKT

Globální výskyt řady druhů sladkovodních sinic a řas je důkazem jejich snadného šíření.

U většiny z těchto mikroorganismů však přesné transportní mechanismy nejsou známy.

Bakalářská práce představuje jednotlivé mechanismy, které mohou být za šíření

sladkovodních sinic a řas zodpovědné. Zahrnuje informace o čtyřech hlavních způsobech

transportu, jimiž jsou šíření vodou (hydrochorie), transport prostřednictvím atmosférického

proudění a větru (anemochorie), šíření živočichy (zoochorie) a člověkem (antropochorie),

který se zejména v poslední době na transportu sladkovodních sinic a řas taktéž podílí. Práce

dále charakterizuje adaptační mechanismy, jež zajišťují sinicím a řasám úspěch při osidlování

nových stanovišť, a pojednává o možných důsledcích schopnosti šíření pro distribuci

mikroorganismů. V současné době totiž dochází ke střetu protichůdných názorů –

kosmopolitní rozšíření versus výskyt endemických druhů. Přes svou důležitost nejsou

mechanismy šíření sladkovodních sinic a řas tak prostudovanou oblastí, jak by se mohlo na

první pohled zdát.

Klíčová slova: sladkovodní řasy, sinice, mechanismy šíření, spory, cysty, distribuce

mikroorganismů, hydrochorie, anemochorie, zoochorie, antropochorie

ABSTRACT

Global occurrence of many species of freshwater cyanobacteria and algae shows, that they are

dispersed easily. However, the exact transport mechanisms are not known for most of these

microorganisms. This bachelor thesis introduces various mechanisms that could be

responsible for the dispersal of freshwater cyanobacteria and algae. It includes information

about four main methods of transport, which is dispersal by water (hydrochory), transport

through atmospheric circulation and wind (anemochory), dispersal by animals (zoochory) and

by human (anthropochory), who is recently also involved in the transportation of freshwater

cyanobacteria and algae. The thesis also summarizes adaptation mechanisms that enable

cyanobacteria and algae to colonize new habitats successfully, and discusses possible

implications of the dispersal ability for the distribution of microorganisms. Currently there are

two contradictory views – cosmopolitan distribution and the occurrence of endemic species.

Despite their importance the dispersal mechanisms of freshwater cyanobacteria and algae are

less-studied than it might seem at first sight.

Key words: freshwater algae, cyanobacteria, dispersal mechanisms, spores, cysts, distribution

of microorganisms, hydrochory, anemochory, zoochory, anthropochory
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1. ÚVOD

Výskyt stejných druhů sladkovodních sinic a řas na lokalitách po celém světě je

projevem snadného transportu těchto mikroorganismů. U většiny z nich však konkrétní

transportní mechanismy nejsou známy. Jejich znalost je pro pochopení současného rozšíření

této skupiny organismů důležitá.

Jednou z modelových oblastí pro studium způsobů šíření organismů je ostrov sopečného

původu Surtsey, který vznikl vlivem podmořské erupce v roce 1963 nedaleko Islandu. Ostrov

se po snížení sopečné aktivity stal ideálním místem pro studium kolonizace nově vzniklých

lokalit – nejen z hlediska sladkovodních sinic a řas, ale i pro výzkum ekologie dalších

kolonizujících organismů. Jen několik málo let po vzniku ostrova zde bylo pozorováno velké

množství různých druhů řas (Schwabe 1970). Další neméně významnou modelovou oblastí je

Antarktida. Ledová a sněhová pokrývka zde pro život mikroorganismů poskytuje unikátní

podmínky. Z geografického hlediska mikroorganismy žijící na Antarktidě byly a jsou po

dlouhou dobu fyzicky a tudíž i geneticky a evolučně izolovány od zbytku světa, což vedlo ke

vzniku nejrůznějších adaptací na místní nepříznivé podmínky a ke vzniku endemických druhů

(Vincent 2000). Jejich zastoupení na kontinentu je však pravděpodobně poměrně malé.

Kosmopolitních druhů je podstatně více, což dává mnoho podnětů ke studiu původu, invazního

chování a způsobů transportu mikroorganismů.

Bakalářská práce je stručným souhrnem a představením mechanismů šíření

sladkovodních sinic a řas. V zásadě existují dva typy šíření organismů – aktivní a pasivní.

Aktivním šířením se rozumí transport organismů vlastním přičiněním za pomoci bičíků,

panožek, řasinek, undulujících membrán apod. (Rosypal 2003). Aktivní šíření má však

v případě sinic a řas pouze lokální význam. Pravděpodobnost, že by se byly schopny vlastními

silami výrazně přemístit, je nízká. Tato práce se proto detailněji zabývá jednotlivými způsoby

pasivního šíření, jimiž jsou rozšiřování pomocí vody (hydrochorie), větrem (anemochorie),

prostřednictvím živých organismů (zoochorie) a vlivem člověka (antropochorie).

Práce dále zahrnuje způsoby adaptace, které sladkovodním sinicím a řasám zajišťují

úspěšné osidlování nových stanovišť. Jedná se především o tvorbu odolných stadií, rezistenci

vůči enzymům obsaženým v trávicí soustavě hostitele, adaptaci na anoxické podmínky

a tvorbu slizových obalů.
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S problematikou mechanismů šíření sinic a řas také úzce souvisí téma globální distribuce

mikroorganismů, jež je v současné době velmi diskutované a jemuž je věnována poslední část

bakalářské práce.
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2. ŠÍŘENÍ SLADKOVODNÍCH SINIC A ŘAS

2.1. HYDROCHORIE

Za nejpřirozenější způsob šíření sladkovodních sinic a řas můžeme považovat

hydrochorii – transport pomocí vody. Tento způsob šíření nepředstavuje pro mikroorganismy

žádné velké komplikace. Jedná se o transport vodou samotnou nebo prostřednictvím vodních

živočichů. Šíření mezi izolovanými sladkovodními lokalitami musí být zprostředkováno buď

větrem, nebo živočichy. Mořské organismy mají na rozdíl od sladkovodních tu výhodu, že

jejich habitatem je jeden ať už menší (záliv) nebo větší (moře, oceán) souvislý prostor

(Kristiansen 2008).

Voda v podobě deště pravidelně vymývá sinice a řasy z atmosféry a přemisťuje je tak do

vodních ekosystémů. Tento způsob je poměrně efektivní a za přispění větru dokáže

transportovat řasy na vzdálenosti v řádu desítek kilometrů (Maguire 1963). Dešťové kapky

společně s větrem a hmyzem umožňují také například transport sinic a řas do láček masožravé

rostliny Sarracenia purpurea (špirlice nachová) (Gebuhr et al. 2006).

Výměna a proudění vody ovlivňuje v dynamických ekosystémech zastoupení

jednotlivých druhů sinic a řas a může mít dokonce vliv na změnu dominantních skupin.

Důkazem je studie vzájemně hydrodynamicky propojených ekosystémů tří jezer v Japonsku.

V průběhu let 2005 až 2009 byl vytvořen model sezónních a ročních změn v kvalitě vody.

Prokázalo se, že vliv meteorologických, environmentálních a chemických faktorů nehraje při

změně dominantních druhů fytoplanktonu roli. Za jejich změnu byl odpovědný výsledný přísun

sinic a řas z okolí, především z řeky Wani. Bylo též prokázáno, že tento mechanismus má

potenciál změnit zastoupení dominantních druhů řas v eutrofních jezerech, kde koncentrace

živin překročí určitou úroveň. Tyto prahové hodnoty by měly být posuzovány v budoucích

studiích (Islam et al. 2012).

U mnohobuněčných řas mohou jednotlivé fragmenty vláken ve vodních ekosystémech

zastávat funkci disperzních jednotek. Jedním z příkladů jsou diploidní karposporofyty oddělené

z červených sladkovodních řas Batrachospermum boryanum (Florideophyceae). Po proudu

jsou schopny transportu na vzdálenost 3 až 35 metrů (Hambrook a Sheath 1991).

Na základě skutečnosti, že je šíření vodou pro sinice a řasy přirozené, může snadno dojít

k invazím a tvorbám vodních květů. Efekt může být umocněn neopatrným zacházením

člověka, nebo dochází k snadnému šíření právě jeho přičiněním, jak bylo prokázáno v případě
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invazí rozsivky Didymosphenia geminata (Bacillariophyceae) na území mnoha států po celém

světě (Bergey et al. 2009; Tomas et al. 2010; Kilroy a Unwin 2011; Sastre et al. 2013).

2.2. ANEMOCHORIE

Jedním z mechanismů šíření sladkovodních sinic a řas je transport organismů

vzduchem, prostřednictvím atmosférického proudění a větru (anemochorie).

Proudění vzduchu je efektivní způsob šíření velkého množství sinic, řas a dalších

mikroorganismů a jejich spor, cyst a jiných propagulí. Bylo studováno druhové složení


[…]


nádrži v Thajsku, což svědčí o ubikvitní teorii – daří se mu tam, kde existuje vhodný habitat

(Esteban et al. 2001).

Lze tedy shrnout, že mapování globální diverzity mikroorganismů na základě

molekulárních dat prokázalo, že distribuce mikroorganismů a organismů o větších rozměrech

se od sebe nijak podstatně neliší. Některé taxony vykazují vymezený nejednotný výskyt

odpovídající endemismu, zatímco jiné jsou evidentně kosmopolitní. Vyhodnocení dat

komplikuje skutečnost, že ačkoli se genomy shodují ve všech sekvencích jednoho typu

a odlišují byť jen v jedné sekvenci jiné, mohou se významně lišit v morfologických
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i fyziologických znacích (Bass et al. 2007). To je také jeden z důvodů, proč je důležité brát

ohled na morfologii a zároveň na molekulární data. Například v alpském anoxickém jezeře byl

nalezen nálevník morfologicky velmi podobný druhu Urocentrum turbo. Pro tento druh je

charakteristická přítomnost trichocyst. Ač v případě nově nalezených jedinců trichocysty

pozorovány nebyly, jednalo se jinak o velmi podobný druh, včetně shody sekvencí 18S rDNA

a ITS. Pozdějším důkladným zkoumáním pelikul (kortexu) byly jisté náznaky existence

potenciálních trichocyst pozorovány. Navzdory této zřetelné odlišnosti není podobný druh

z žádného jiného prostředí znám. Z tohoto důvodu závěry studie podporují endemickou

hypotézu (Stoeck et al. 2007).

V současnosti tedy existují na biogeografii mikroorganismů rozporné názory. Jejich malá

velikost a vysoká početnost podporují představu, že jsou všechny ubikvitní a že je jejich

distribuce potenciálně kosmopolitní. Díky využití pokročilých morfometrických

a molekulárních technik však nelze popřít omezené rozšíření – endemický výskyt některých

druhů (Sharma a Rai 2011). Nesmíme však také zapomínat na zásahy člověka do přírody.

Například propojování vodních těles přispívá k homogenizaci vodního prostředí a podílí se

na odbourávání přirozených bariér (Rahel 2007).
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo stručně představit mechanismy šíření sladkovodních sinic

a řas, shrnout adaptační mechanismy usnadňující šíření a zhodnotit jejich důsledky pro

distribuci mikroorganismů. Z práce je zřejmé, že tato problematika nabízí více

nezodpovězených otázek, než by se mohlo na první pohled zdát.

Z geografické distribuce sladkovodních sinic a řas je patrné, že jejich šíření je poměrně

efektivní. Oč je význam aktivního transportu menší, o to větší význam má v případě této

skupiny pasivní šíření. Svědčí o tom množství doložených případů u všech čtyř hlavních

způsobů pasivního šíření. Nejpřirozenějším způsobem, jímž je hydrochorie, se dokáží

sladkovodní sinice a řasy šířit v rámci vodních celků, ne však mezi izolovanými vodními

tělesy. Prostřednictvím atmosférického proudění a větru (anemochorií), se šíří velké množství

sinic, řas a dalších mikroorganismů. Schopnost tohoto způsobu šíření souvisí s tolerancí vůči

vysychání, ultrafialovému záření a také znečištění. Ať už se jedná o transport na dlouhé či

kratší vzdálenosti, značný význam mají také živočichové. Oba typy zoochorie (endozoochorie

i epizoochorie) byly pozorovány u bezobratlých živočichů i obratlovců. Z bezobratlých je

důležitý především vodní hmyz, ale také další zástupci jako raci či motýli. Jejich význam

spočívá především v transportu na kratší vzdálenosti. U obratlovců je dle mého názoru

schopnost šíření sladkovodních sinic a řas nejvýznamnější u ptáků. Jejich podíl na šíření na

dlouhé vzdálenosti nelze přehlédnout. Poslední zmiňovaný způsob šíření, jímž je

antropochorie, souvisí se změnami životního prostředí, s industrializací, častým cestováním

a přepravou na dlouhé vzdálenosti. Vliv člověka na šíření může dokonce přispívat k invazím

některých druhů sladkovodních sinic a řas.

Klíčovou roli pří šíření sladkovodních sinic a řas má množství adaptací, jež vznikly

v průběhu evoluce a díky nimž jsou tyto organismy úspěšné při osidlování nových stanovišť.

Patří mezi ně tvorba dormantních stadií, jako jsou spory a cysty, rezistence vůči enzymům

obsaženým v trávicí soustavě hostitele, tvorba slizových obalů, adaptace na endozoochorii

a anoxické prostředí, jež s ní souvisí, produkce chemických látek za účelem znevýhodnění

konkurence a další.

Na globální distribuci eukaryotních mikroorganismů, jež s šířením sinic a řas úzce

souvisí, existují v současné době protichůdné názory. Na základě využití pokročilých technik

pro získání morfologických a molekulárních dat nelze popřít existenci endemických druhů.

Stejné postupy však na druhou stranu dokazují blízkou příbuznost či totožnost některých druhů

s globálním výskytem. Jednoznačné závěry tedy není možné vyvodit. Prozatím ani není možné
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posoudit, zda se přítomnost adaptací usnadňujících šíření (například trvalých stadií) nějakým

způsobem v distribuci mikroorganismů odráží. Neexistuje totiž dostatečně reprezentativní

soubor dat, na jehož základě by bylo možné například prokázat, že je kosmopolitní rozšíření

častější u zelených řas než u skupin, jež trvalá stadia netvoří.

Dosavadní znalosti této problematiky nejsou dle mého názoru dostačující a výsledky

některých studií jsou sporné. V souvislosti s tím, jaká data jsou v současnosti k dispozici, se

domnívám, že je možné provést řadu dalších studií především na molekulární úrovni, jež by

mohly být velkým přínosem.
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