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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o různých mechanismech pasivního šíření
sladkovodních sinic a řas. Dále práce rozvádí témata s transportem řas blízce spojená –
adaptace umožňující úspěšné přežití transportu a aktuální otázku biogeografie
mikroorganismů.

Struktura (členění) práce:

Práce zahrnuje úvod, kde je vymezeno zaměření práce na mechanismy pasivního
šíření, poté kapitolu věnovanou shrnutí poznatků o mechanismech šíření sinic a řas
přehledně členěnou do podkapitol, dále kapitolu věnovanou adaptacím, kapitolu o
distribuci mikroorganismů a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje více než dostatečné množství literárních zdrojů, které jsou vesměs
správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velice dobrá.

Strana 2

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Uvedené cíle byly splněny. Přehled různých mechanismů šíření je velmi obsáhlý a je
v něm uvedeno velké množství příkladů různých studií. Je zřejmé, že autorka prošla
veliké množství literárních zdrojů. Nicméně místy práce sklouzává k výčtu jednotlivých
příkladů a určitě by lepší orientaci v textu prospělo, kdyby v závěru kapitoly bylo nějaké
stručné shrnutí, které by informace zhodnotilo a propojilo.

Velmi oceňuji, že přestože byla v loňském roce na katedře botaniky obhájena
bakalářská práce na velice podobné téma, tyto dvě práce se prakticky nepřekrývají.
Autorka pojala svoji práci jinak, obsáhleji a zaměřila se na uvádění jiných klíčových
příkladů.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Jako příklad invazního šíření řas uvádíš rozsivku Didymosphenia geminata a její výskyt
na Novém Zélandu i jinde ve světě. Kde je původní areál výskytu tohoto druhu?
Způsobuje i tam rozsáhlé nárosty?

Jak si vysvětluješ odlišné závěry studií zabývajících se dálkovým transportem
autotrofních mikroorganismů vzduchem do oblasti Antarktidy?

V kapitole věnované mechanismům šíření uvádíš hned na několika místech zelené řasy
jako jednu ze skupin úspěšně se šířící pomocí nejrůznějších vektorů. Zdá se tedy, že se
jedná o skupinu obecně velmi odolnou k různým stresům prostředí. V kapitole věnované
adaptacím poté zmiňuješ výskyt nejrůznějších odolných stadií u této skupiny. Přežívají
tedy zelené řasy nepříznivé podmínky spojené s transportem pouze pomocí takových
specializovaných buněk a nebo mohou být odolné i ve vegetativním stavu? Uveď nějaké
příklady.

Zaujalo mě spojení: „alergenní Chlorella“ – můžeš to nějak rozvést?
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.